⁹ « ... exterior cultus est professio quaedam cultus interioris, quo Deus colitur fide, spe et caritate ; ut Augustinus dicit, in *Enchirid.* (cap. III) (...) per fidem, spem et caritatem anima subjicitur Deo. » *Ila Ilae*, q. 93, a. 2, obj. 2 et ad. 2. Cf. *In Ep. ad Rom.*, c. XIII, lect. 1 (Vivès XX, 550) ; — *Ia Ilae*, q. 101, a. 2, obj. 3 et ad 3. Saint Thomas explique en quel sens il faut prendre cette affirmation : « ... Deus dicitur coli fide, spe et caritate, non quasi cultus eliciatur his virtutibus, sed quia dictae virtutes ordinant ad cultum, vel etiam quia actus dictarum virtutum materialiter cedunt in cultum modo praedicto. » *In III Sent.*, dist. 9, q. 1, a. 1, qa 3, ad 1. Cf. Jean de Saint-Thomas, *Cursus theologicus*, t. VII, disp. 19, a. 8, n. 19 et 21, Vivès, 719-21 ; Billuart, *Summa Sancti Thomae*, Tractatus de Religione et vitiis oppositis, dissert. I, a. 2. Parisiis, Apud Victorem Palme, 1877, T. 4, p. 542.

¹⁰ *Illa*, q. 47, a. 4, ad 2 ; — *Illa*, q. 48, a. 3, ad 3 ; etc.

¹¹ *De Civ. Dei*, L. X, c. 6, cité par saint Thomas en *Illa*, q. 48, a. 3, c.

ses aspirations, si bien que le sacrifice — et c'est là son terme — nous fait *inhérent à Dieu dans une sainte société avec Lui* ¹².

... per hoc quod Deum reveremur et honoramus, mens nostra ei subjicitur, et in hoc ejus perfectio consistit; quaelibet enim res perficitur per hoc quod subditur suo superiori, sicut corpus per hoc quod vivificatur ab anima, et aer per hoc quod illuminatur a sole ¹³.

B. «... PER DEVOTIONEM ET ORATIONEM ET ALIOS HUIJUSMODI INTERIORES ACTUS»

Ce n'est que par son activité intérieure que la religion atteint directement Dieu ¹⁴. Ces actes intérieurs, dans lesquels s'actue la volonté religieuse, sont d'abord la dévotion et la prière. De là ces nombreuses descriptions du sacrifice intérieur en termes de dévotion et de prière : mais de dévotion surtout, car la religion est foncièrement affaire de volonté ¹⁵.

(Bonum animae) Deo offertur interiori quodam sacrificio per devotionem et orationem et alios hujusmodi interiores actus. Et hoc est principale sacrificium ¹⁶.

¹² Commentaire de A. PAPILLON, O.P., « Le sacrifice de la messe », *Revue dominicaine*, 33 (1927), p. 593. Cf. *supra*, pp. 16-24.

¹³ *Ila Ilae*, q. 81, a. 7, c.

¹⁴ *In Boet. de Trin.*, q. 3, a. 2 (Decker, 1959, p. 118); — *Cont. Gent.*, III, c. 119.

¹⁵ «... offerre sacrificium est actus voluntatis : secundum illud Psalmi : *Voluntarie sacrificabo tibi.*» *Illa*, q. 85, a. 4, sed contra. Cf. *Ila Ilae*, q. 83, a. 3 ad 1; — *Ila Ilae*, q. 100, a. 1, ad 2.

¹⁶ *Ila Ilae*, q. 85, a. 3, ad 2. — « Et ideo qui plus devote sacrificium offert, magis est acceptum, quantumcumque sit illud. » *In Psalm. XIX*, no 1 (Vivès XVIII, 336); — «... nihil est aliud sacrificium nisi protestatio interioris devotionis et fidei (...). Laus est sacrificium Dei, in quantum est signum interioris devotionis; quia laus significat quod homo Deo offert mentem suam... » *In Psalm. XLIX*, no 7 (Vivès XVIII, 538); — « Apostolus (...) devotionem offerentium vocat sacrificium (...) Sacrificium Deo spiritus contribulatus. » *In Ep. ad Hebr.*, c. IX, lect. 2 (Vivès XXI, 659-660); — « Circa quod sciendum est, quod, sicut Augustinus dicit *X De civ. Dei*, cap. V, 'visibile sacrificium, quod exterius Deo offertur, signum est invisibile sacrificii, quo quis se et sua in Dei obsequium exhibet'. Habet autem homo triplex bonum. Primo quidem bonum animae, quod exhibet Deo per devotionis et contritionis humilitatem, secundum illud *Psal. L*, 19 : *Sacrificium Deo spiritus contribulatus.* » *In Ep. ad Rom.*, c. XII, lect. I (Vivès XX, 549-550); — «... illa comparatio in canone missae non attenditur quantum ad ipsa operata, quia hoc sacrificium magis placet quam illa; sed petitur ut devotio istius offerentis placeat, sicut illorum placuit : et similiter Daniel comparat sacrificium, quale tunc poterat offerre, ad devotionem illorum qui sacrificia in lege praecepta in Hierusalem cum magna devotione obtulerant. » *In IV Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, qa 1, ad 2; — «... sacrificia illa per se loquendo nunquam fuerunt Deo accepta, quia gratiam non continebant, per quam Deo aliquid est acceptum; sed per accidens erant et accepta et non accepta. Accepta quidem propter significationem et devotionem offerentium... » *In IV Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, qa 2, ad 1; — «... Deum non colimus per exteriora sacrificia aut munera propter ipsum, sed propter nos et propter proximos : non enim indiget sacrificiis nostris, sed vult ea sibi offerri propter nostram devotionem et proximorum utilitatem. » *Ila Ilae*, q. 30, a. 4 ad 1; — «... devotio praecipue consistit in interiori sacrificio spiritus. » *Ila Ilae*, q. 82, a. 4, obj. 2; — « Quorum primum et principale est sacrificium interius, ad quod omnes tenentur : omnes enim tenentur Deo devotam mentem offerre. » *Ila Ilae*, q. 85, a. 4, c. Cf. *In Is.*, c. I, no 3 (Vivès XVIII, 679); — *Illa*, q. 83, a. 4, ad 8; etc.

Ce sont également les actes¹⁷ de vertu autres que la religion, pour autant qu'ils sont impérés par elle. C'est probablement la raison du *alios hujusmodi interiores* du texte cité¹⁸. Ces actes impérés qui permettent chacun à leur façon d'atteindre Dieu peuvent être ceux de n'importe quelle vertu : ainsi, un acte d'obéissance¹⁹. Tout dépend de ce qui s'ajoute dans la relation concrète de tel homme avec Dieu.